
 

REGIONE PIEMONTE BU52 28/12/2023 
 

Codice A1404C 
D.D. 21 dicembre 2023, n. 1960 
Accertamento di euro 50.000,00 sul capitolo di entrata 16575/23 e impegno di euro 50.000,00 
sul capitolo di spesa 157318/23 a favore di A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino - 
Ospedale Infantile Regina Margherita (OIRM) per il finanziamento dell'attività del Registro 
regionale dei soggetti affetti da deficit di ormone somatotropo (GH).   
 
 

 

ATTO DD 1960/A1404C/2023 DEL 21/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Accertamento di euro 50.000,00 sul capitolo di entrata 16575/23 e impegno di euro 

50.000,00 sul capitolo di spesa 157318/23 a favore di A.O.U. Città della Salute e 
della Scienza di Torino – Ospedale Infantile Regina Margherita (OIRM) per il 
finanziamento dell’attività del Registro regionale dei soggetti affetti da deficit di 
ormone somatotropo (GH). 
 
 

Premesso che con DGR 12-3543 del 16/07/2021 si è proceduto all'adozione del nuovo sistema 
informatizzato di prescrizione, sorveglianza e monitoraggio del trattamento con rhGH, delineando 
altresì i criteri e gli indirizzi per la stipulazione della Convenzione tra la Regione Piemonte e l'AOU 
Città della Salute e della Scienza di Torino per la relativa gestione attraverso la SSD Endocrinologia 
Pediatrica dell’Ospedale Infantile Regina Margherita. 
 
Dato atto che, come previsto dalla sopracitata DGR, i relativi oneri risultano pari a complessivi 
150.000,00 €, suddivisi in 50.000,00 € per tre anni. 
 
Dato atto che con DD 2121 del 20 dicembre 2021 si è provveduto al “ Accertamento di Euro 
50.000,00 sul capitolo 16575/2021. Impegno di Euro 50.000,00 sul capitolo 162799/21 a favore 
dell’ ’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino – Ospedale Infantile Regina Margherita 
(OIRM) per la gestione del nuovo sistema informatizzato di prescrizione. sorveglianza e 
monitoraggio del trattamento con ormone della crescita ricombinante (rhGH) per l'anno 2021.” ; 
 
Vista la DGR 37-6640 del 21/3/23, Tabella B dell’allegato X, con cui sono state individuate le 
tipologie di attività e la programmazione delle spese delineate dai settori regionali competenti in 
coerenza con gli obiettivi di governo regionale, tra cui risulta presente la quota riferita al Sistema di 
monitoraggio dei trattamenti con GH ( impegno 18829/2022 assunto su capitolo 157318/2022 con 
DD 2726 del 2022; 
 
 



 

Ritenuto opportuno prevedere anche per l’esercizio 2023 di destinare la somma di Euro 50.000 
all’’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino – Ospedale Infantile Regina Margherita 
(OIRM) quale quota del FSN indistinto - finalizzata per il finanziamento dell’attività del Registro 
regionale dei soggetti affetti da deficit di ormone somatotropo (GH). 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.; 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la DGR 9-7070 del 20 giugno 2023 avente ad oggetto “Riparto 2023 del Fondo Sanitario ed 
entrate Payback agli Enti del S.S.R.. Approvazione del Piano di attività 2023 di Azienda Zero.” 
 
 
Per tutto quanto sopra esposto, ritenuto, in particolare, opportuno: 
accertare la somma di euro 50.000,00 sul capitolo di entrata 16575/23 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 annualità 2023, codice versante 220175 Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – IGEPA, dando atto che trattasi di 
risorse del Fondo Sanitario Nazionale; 
 
impegnare la somma di euro 50.000,00 sul capitolo di spesa 157318/23 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023, a favore dell’’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di 
Torino – Ospedale Infantile Regina Margherita (OIRM) quale quota FSN indistinto - finalizzata per 
l’attività di Registro regionale dei soggetti affetti da deficit di ormone somatotropo (GH); 
 
dato atto che l’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino – Ospedale Infantile Regina 
Margherita (OIRM) dovrà presentare apposita relazione sulle attività e i costi sostenuti, necessaria 
ai fini dell’erogazione delle relative risorse secondo modalità indicate nella sopracitata convenzione 
tra Regione Piemonte e l’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino – Ospedale Infantile 
Regina Margherita (OIRM) di cui alla menzionata DGR 12-3543 del 16/07/2021. 
 
 
La transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’ Allegato 
“Appendice A- Elenco Registrazioni contabili “ parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
 
Dato atto che:  
-il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 



 

-il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
 
-l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046, come modificata dalla D.G.R. 14 giugno 2021 n. 1-3361.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008, art. 17 e 18; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118; 

• D.lgs. 33/2013; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022; 

• D.G.R. 30 gennaio 2023 n. 3-6447; 

• L.R. 24 aprile 2023, n. 6; 

• D.G.R 1 - 6763 - del 27 aprile 2023; 

• L.R. 31 luglio 2023, n. 14; 

• D.G.R 17-7391 del 3 agosto 2023; 

• DGR 9-7070 del 20 giugno 2023; 

• DGR 12 - 3543 del 16 luglio 2021; 

• DGR 37-6640 del 21 marzo 2023; 
 
 

DETERMINA  
 
 
di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di euro 50.000,00 sul capitolo di 
entrata 16575/23 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023, codice versante 
220175 Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – IGEPA; 
 
di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di euro 50.000,00 sul capitolo di 
spesa 157318/23 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, a favore 



 

dell’’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino – Ospedale Infantile Regina Margherita 
(OIRM) quale quota FSN indistinto - finalizzata per l’attività di Registro regionale dei soggetti 
affetti da deficit di ormone somatotropo (GH); 
 
 
di dare atto che l’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino – Ospedale Infantile Regina 
Margherita (OIRM) dovrà presentare apposita relazione sulle attività e i costi sostenuti, necessaria 
ai fini dell’erogazione delle relative risorse secondo modalità indicate nella sopracitata convenzione 
tra Regione Piemonte e l’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino – Ospedale Infantile 
Regina Margherita (OIRM) di cui alla menzionata DGR 12-3543 del 16/07/2021. 
 
La transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’ Allegato 
“Appendice A- Elenco Registrazioni contabili “ parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1960/A1404C/2023  DEL 21/12/2023

Impegno N.: 2023/24686
Descrizione: ACCERTAMENTO DI EURO 50.000,00 SUL CAPITOLO DI ENTRATA 16575/23 E 
IMPEGNO DI EURO 50.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 157318/23 A FAVORE DI A.O.U. CITTÀ 
DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA DI TORINO - OSPEDALE INFANTILE REGINA 
MARGHERITA (OIRM) PER IL FINANZIAMENTO DELL'ATTIVITÀ DEL REGISTRO REGIONALE
DEI SOGGETTI AFFETTI DA DEFICIT DI ORMONE SOMATOTROPO (GH).
Importo (€): 50.000,00
Cap.: 157318 / 2023 - EROGAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI DELLE SOMME 
NECESSARIE PER SPESE CORRENTI (LEGGE 23 DICEMBRE 1978,N.833 E D.LGS. N.502/92 E 
S.M.I.)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 261231
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA

Accertamento N.: 2023/3450
Descrizione: ACCERTAMENTO DI EURO 50.000,00 SUL CAPITOLO DI ENTRATA 16575/23 E 
IMPEGNO DI EURO 50.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 157318/23 A FAVORE DI A.O.U. CITTÀ 
DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA DI TORINO - OSPEDALE INFANTILE REGINA 
MARGHERITA (OIRM) PER IL FINANZIAMENTO DELL'ATTIVITÀ DEL REGISTRO REGIONALE
DEI SOGGETTI AFFETTI DA DEFICIT DI ORMONE SOMATOTROPO (GH).
Importo (€): 50.000,00
Cap.: 16575 / 2023 - COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IVA (ART. 2 DEL D.LGS 18 
FEBBRAIO 2000, N. 56).
Soggetto: Cod. 220175
PdC finanziario: Cod. E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 2 - per le entrate della gestione sanitaria della regione
Titolo: Cod. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA
Tipologia: Cod. 1010200 - Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità


